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Дисертацията е в обем от 274 страници се състои от четири

глави, въведение, литературен обзор, методология и заключение.

Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни параграфи, а в
края на всяка глава са направени конкретни констатации. Основният

текст съдържа 13 таблици и 33 фигури. Списъкът с препратки се

състои от 289 източника – иврит 25, английски 264 и интернет

източници. Освен това има осем приложения.

Дисертацията е обсъдена от катедрения съвет на катедра

"Психология" и е насочена за защита пред научно жури.

Авторът на дисертацията е преподавател в колежа за

подготовка на учители и е докторант на самостоятелна подготовка в

катедра "Психология" във Варненския свободен университет

„Черноризец Храбър”.

Защитата на дисертационния труд ще се проведе на
09.08.2024 г. в 16,00 ч. в заседателната зала на Варненския свободен

университет на заседание на научното жури. Материалите за

защитата са на разположение на интересуващите се на сайта на

университета, раздел „Докторанти“.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

1. Въведение

Способността да се мисли критично и да се разсъждава добре се

разглежда като важен и необходим резултат от образованието
(Dewey, 1933). Пъркинс (1992) твърди, че много студенти завършват

обучението си със "Синдром на крехкото знание". Затова се набляга

на необходимостта от култивиране на мисленето като средство за
разбиране на наученото знание.

В светлината на значението на развитието на критичното

мислене и липсата на проучвания, изследващи развитието на

критичното мислене и въздействието на програмите за обучение
върху развитието на студентите, които отговарят на изискванията за

преподаване от арабския сектор. Изследователят използва

комбиниран подход, количествени и качествени методи на
изследвания, за да проучи как една интервенционна програма, която

съдържа стратегии, насочени към разработване на компонентите на

критичното мислене, влияе върху развитието на критично мислене и
може да култивира уменията и наклонностите на критичното

мислене сред студентите, които са квалифицирани за преподаване от

арабския сектор.

2. Актуалност и значимост на темата на изследването

Актуалният изследователски проблем е свързан с опита ми в
работата като преподавател и нагласите на колежаните, които

предпочитат да учат по традиционния метод, пренасянето на

материал от учителя. И те имат ограничена полезност и принос в

насърчаването на критичното мислене (Barnett, 1997: Halpern, 1988:
Browne. & Keeley, (2010: Kurfiss, 1988 и Perkins, 1985: Bihar, 2011).

Резултатите от международните тестове за оценяване TIMES и

PRLIS 2011, 2013 и 2015 в сметката и 4-8 клас показват пропаст в
училищните постижения сред учениците в арабския сектор и

студентите в еврейския сектор в Израел в полза на еврейските

студенти (Bourboy, Manor, and Hattab, 2012). Училищата не

предизвикват учениците да мислят критично за академичните
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предмети (Goodlade, 1984, 1992: Ennis, 1985: 1982: 2011: Paul, 1992).

Ето защо важната роля на колежите е да дадат възможност на

студента да развие критичното мислене, което допринася за
способността за самонасочване в духа на работата и живота, чрез

различните дисциплини и дизайна на уроците, в духа на критичното

мислене, насочено към смислено учене (Bandura, 1997: 2006, Abrami
et al., 2008: Facion, 1990: Tiruneh, De Cock & Elen, 2018) посочи, че

въпреки че има изследвания и интерес към темата, има малко

съгласие за това как преподавателите могат да подкрепят развитието

на критичното мислене.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследването е критичното мислене като част от

обучителната програма на студентите в арабските колежи в Израел.

Предмет на изследването е доколко програмата за интервенция

(обучителна програма), влияе върху формиране на критично мислене

сред обучаващите се арабски студенти.

4. Изследователски проблем

Проучванията показват, че критичното мислене на учениците

влияе положително върху академичните постижения (Hashemi &
Ghani Zadeh, 2012). Преподаването на критично мислене чрез намеса

дава възможност за богат учебен опит поради ролята на учителя и

удовлетворяването на подходящи възможности (Facion, 1990 Blake,
2005; Брукфийлд, 2012). Предположението на изследователя в

настоящото изследване е, че използването на интервенционна

програма, която разчита на метода на инфузия и специални
стратегии, които дават възможност за преподаване на критично

мислене и се фокусират върху разработването на компоненти за

критично мислене, което позволява развитието на критичното

мислене на студентите. Водещата обосновка на работата е, че такова
преподаване може да култивира уменията и нагласите на учениците

за критично мислене.
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5. Авторова теза

Традиционното преподаване не е подходящо за променящия се и

предизвикателен свят, в който живеем, което изисква критично /

оценъчно мислене, основано на рационални мисловни процеси и

дискусии. В настоящото изследване изследователят приема, че
комбинирането на различни стратегии за обучение подобрява

способностите и тенденциите за критично мислене на учениците.

6. Цел и задачи на дисертационния труд

Основната цел на изследването е да изследва ефекта от

интервенционната програма и учебните програми за действие върху
развитието на критичното мислене на студентите в учителските

колежи, от арабския сектор, в продължение на един семестър по

няколко предмета и дисциплини и да разбере възприятието и
процесите на критично мислене на студентите по време на

обучението сред студентите по време на използването на

интервенционната програма.

Изследователят си поставя следните изследователски задачи:
1. Дали учебната програма, която включва обучителни сесии в

областта на мисленето, допринася за подобряване на критичното

мислене на студентите по време на обучението им като учители.
2. Дали интервенционната програма, фокусирана върху

обучителните сесии на мислещата група, позволява на студентската

група да развие общност на мисълта сред преподаващите студенти.
3. Дали отворената учебна среда е окуражаваща и подкрепяща,

допринасяйки за отварянето на двата компонента на критичното

мислене, афективния компонент и когнитивния компонент.

4. Дали формулирането на ясни цели за изучавания курс и
представянето на съдържанието позволяват развитието на

компоненти на критичното мислене.

5. Дали конструктивисткото преподаване и учене дават
възможност за развитие на двата компонента на критичното мислене.

7. Методология на изследването

Изследователят използва прилагането на интервенционна програма,

за да изследва степента и качеството на промяната в критичното
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мислене между в две точки на времето: преди и след прилагането на

програмата. Проучването е проведено в четири колежа и четири

класни стаи, като всеки клас съдържа група ученици, които са
равномерно разпределени. Всички студенти са с арабски произход в

обучение като учители, първа година, три експериментални групи, с

проведени обучителни сесии, и четвъртата група, контролна група-
не прилагана интервенция. Първата група, колеж (а), изучава курс по

теория на преподаването; имаше 41 участници (експериментална

група). В тази група бяха проведени всички обучителни сесии, които

се съдържаха в плана за интервенция. Втората група от колежа (б)
Участниците бяха 37 студенти, които изучаваха арабски език и

литература (експериментална група). В тази група програмата беше

приложена частично. В третата група, от колежа (c), имаше (36)
участници, които изучават наука (експериментална група). В тази

група също програмата беше приложена частично. В четвъртата

група, от колежа (d), имаше (37), които изучаваха социология. В тази

група не е приложена интервенция.
Методологията, настоящото изследване е смесено изследване, и е

синтез на количествено изследване и качествено изследване

(Criswell, 2007: Thomas, 2003; & Johnson, 2006). Смесеният метод
беше избран, за да се постигне по-задълбочен поглед върху данните

и да се засили валидността на резултатите; Изследователят използва

различни изследователски методи за събиране на данните, два
въпросника, наблюдения, интервюта и фокус групи. Използвани

данни, количествени и качествени инструменти за анализ.

Използвани са два структурирани въпросника:

1. Въпросник за критично мислене
Въпросникът е конструиран от изследователя, съдържа 18 елемента,

съдържанието на елементите се основава на определението за

критично мислене, определено от екипа на Delphi (Facione. 1990).
Този въпросник е създаден, за да изследва двата компонента

на критичното мислене, когнитивен и афективен, когнитивният

компонент са уменията и подуменията: интерпретация, анализ,
оценка, извод и обяснение, саморегулация. и афективният

компонент, са самообучение, търсене на истината, непредубеденост,

аналитичност, систематичност, увереност и любознателност (Facion,
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1990:2013). Въпросникът се състои от 18 айтема. Айтемите от 1-12

разглеждат когнитивния компонент на "уменията" за критично

мислене. Айтемите от 13-18 разглеждат ефективното измерение
„Тенденции, навици и позиции на критичното мислене”.

2. Въпросник за оценка на курса

Този въпросник е изготвен от изследователя. Елементите във
въпросника са конструирани въз основа на професионалната

литература на преподаването на критично мислене, която

изследователят споменава в главата за професионалната литература.

Надеждността на въпросника е тествана с помощта на Alpha
Cronbach . Въпросникът се състои от 22 въпроси и разделени в

четири смислови групи.

Изследователят използва следните качествени изследователски

инструменти:

1. наблюдения, наблюдение на участниците и външно

наблюдение; второ,

2. фокус група с полуструктурирано интервю.
За анализ на качествените данни изследователят използва стъпките

на метода на Томас (2006), това са:

1. Подготовка на данните във файловете,
2. Внимателно прочитане на суровия текст с коментари и

кодиране няколко пъти, за да се направят връзки със

съдържанието и темите, които са били изложени в текста.
3. създаване на категории и теми, които са били

идентифицирани и дефинирани по време на целия процес от

суровия текст в реални изрази (Кодирането за категории и

теми беше в матрицата за по-нататъшен анализ).
4. Редуциране на броя на смисловите категории, в зависимост

от тяхната тематична свързаност.

5. Сливане между припокриващи се категории, търсене на
противоречиви перспективи и нови перспективи и прозрения

(Thomas, 2006).

8. Ограничения на проблемния обхват на дисертационния труд
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Етични ограничения

Участието на студентите в изследването е доброволно и

анонимно. Във всеки етап на изследването те могат да прекратят
своето участие.

. Намирането на участници. Това не беше проблем за

проучването, но изследователката осъзна, че трябва да насърчи
студентите да изпълнят задачите, тя убеди всички участници в

проучването да представят задачите и учебните задачи, защото това

ще им помогне да подобрят учебните си процеси и да насърчат

разбирането на предметите, което ще им позволи да постигнат висше
образование за разлика от традиционния метод на преподаване.

Времеви ограничения,

Всички курсове в четирите колежа бяха семестриални курсове, а
обучителните сесии бяха по-малко от 15. Затова изследователят

предлага още няколко сесии и интензивни часове за обучение в

бъдещи проучвания, за да се даде възможност за по-задълбочена и

изчерпателна информация.
Конфиденциалност и анонимност

Изследователят използва анонимни кодове на участниците,

когато анализира данните, обсъжда констатациите и обобщава
изследването. Това намалява ограниченията на настоящото

проучване.

Резултатите от изследването показват необходимостта от по-
нататъшни изследвания това са: 1) Проучвания, изследващи ефекта

от учебните програми в различните дисциплини върху развитието на

критичното мислене в началните и средните училища и

гимназиите.2) Проучвания за изследване на развитието на
критичното мислене в различните методи за преподаване на

критично мислене, с течение на времето и изчерпателно. 3)

Проучвания, изследващи възприятието на учителите в колежите и
висшето образование в арабския сектор около същността на

критичното мислене.5) проучвания, изследващи ефекта от

използването на компютър върху развитието на критичното мислене
на студентите.
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II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Докторската дисертация се състои от четири глави, въведение,

литературен обзор, методология, и заключение и общо 274 страници.
Съдържанието на всяка глава е разделено на отделни параграфи, а в

края на всяка глава са направени конкретни констатации. Основният

текст съдържа 13 таблици и 33 фигури. Списъкът с препратки се
състои от 289 източника – иврит 25, английски 264 и интернет

източници. Освен това има осем приложения .

Съдържание на дисертационния труд

Въведение

I. ПЪРВА ГЛАВА, ЛИТЕРАТУРЕН АНАЛИЗ

1. Учебна програма: Общ преглед 16

1.1 Критично мислене. Анализ на литературата за критичното

мислене 31

1.2.1 Критично мислене и дискусия 31

1.2.2 Формиране на критичното мислене чрез интервенция, обучение

и учебна програма. 49

1.2.3 Оценка на критичното мислене. 72

1.2.4 Обучение на учители в духа на критичното мислене

84

II. ВТОРА ГЛАВА. МЕТОДОЛОГИЯ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

2.1 Философската рамка на изследването 104

2.2 Количествени изследвания 118

2.3 Качествени изследвания 130

2.4 Интервенционна програма 139

2.5 Статистически методи за обработка на данни 147

III. ГЛАВА ТРЕТА. РЕЗУЛТАТИ ОТ ИЗСЛЕДВАНЕТО

3.1. Резултати от количествените методи 151

Резюме: Влиянието на интервенционната програма върху

развитието на критичното мислене 151

3.2 Резултати от качествените методи

168

3.2.1 Първа тема на качествената констатация, Приносът на

критическото мислене 169

11

Лично ниво (самоувереност, социална адаптация и самоприемане)

Професионално ниво (анализ на съдържанието, самоадаптация,

организация на мисълта и вземане на решения) 169

3.2.2 Втора тема на качествената констатация - Овластяване на

критичното мислене 176

3.2.3 Трета тема, динамика на учителя. 176

3.2.4 Трета тема на качествената констатация, Характеристики на

критичното мислене 191

3.3 Обобщение на качествената констатация и ефекта от

интервенционната програма 199

IV. ГЛАВА ЧЕТВЪРТА. ДИСКУСИЯ 201

Ограничения на изследването 218

4.1. Ограничение в количествените инструменти за изследване

218

4.2 Ограничение в качествените изследователски инструменти

221

4.3 Обобщение на изследването 234

4.4 Бъдещи изследвания 235

Библиография 236

Приложения 261

12

III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Първа глава „Литературен анализ“

В тази глава се прави анализ на литературата която изследва
ефекта от учебната програма върху развитието на критичното

мислене (КМ) на студентите, които отговарят на изискванията за

преподаване; следователно, в тази глава, изследователят разглежда
две основни области, първо, професионалната литература на

учебните програми, Второ, литературата за критично мислене,

Определение на критичното мислене, образоване и преподаване на

критично мислене, оценка на критичното мислене и обучение на
учителите в духа на критичното мислене. и определящите

компоненти на теоретичната рамка на настоящото изследване.

Първи параграф „Учебна програма: Общ преглед“, авторът
разглежда дефиницията за учебна програма. В настоящото

изследване концепцията на учебните програми е ключова концепция

е независима променлива в изследователските въпроси., има широко

позоваване на понятието, като различни дефиниции, подходи,
идеологии и модели. Елементите влияят върху изграждането на

учебната програма и нейните цели Организация и планиране на

учебните програми. Взаимовръзката между учебната програма и
преподаването, в този раздел изследователят обсъжда тези елементи.

Концепцията за учебните програми отразява няколко аспекта, като

например вярвания за това какво трябва да учат децата в училище, за
какви цели и по какви причини. Принципи и предположения за

естеството на образованието, ролята на училището, характера на

децата и целите на обществото.

В този параграф авторът разглежда и теориите и идеологиите,
които влияят върху организацията и планирането на учебната

програма като се спира върху хуманистичния възглед, концепта на

социалната конструкция, академичния възглед и редица други.
Разледани са и елементите, които влияят върху изграждането на

учебната програма и нейните цели: нуждите на предмета, нуждите на

обществото и нуждите на учащия (Taylor, 1949). Вярва, че основният
и единствен интерес на образованието е да култивира потенциала,

който съществува в учащия и да му помогне да реализира своите

стремежи и наклонности. Маслоу (1943) разграничава йерархията на
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потребностите, прави разлика между биологични потребности и

психологически потребности, в категорията биологични

потребности говори за физиологични потребности и потребности от
безопасност. И в категорията на психологическите нужди той

забеляза следните нужди: необходимостта от принадлежност,

необходимостта от любов, необходимостта от самочувствие,
необходимостта от самочувствие и необходимостта от

самоизразяване и самореализация. Тъй като нуждите се увеличават в

йерархията на Маслоу, ще има влиятелна роля на училището и ще

отговори на тези нужди (Tirri, 2011).
Разгледана е взаимовръзката между учебната програма и

преподаването. В образователната литература има дебат за

взаимовръзката между учебната програма и преподаването. Четири
понятия обясняват връзката между учебните програми и

преподаването. Първо, двете форми, учебната програма и

преподаването, принадлежат към отделни категории, когато

планирането обикновено предхожда действителното преподаване.
Втори параграф „Критично мислене“, дефинира КМ като:

Критичното мислене е този начин на мислене - за всеки предмет,

съдържание или проблем - при който мислителят подобрява
качеството на своето мислене, като умело поема отговорност за

структурите, присъщи на мисленето, и налага интелектуални

стандарти върху тях. Авторът посочва, че Rashid & Hashim (2008)
показва, че някои изследователи като Fox (1994) и Atkinson (1997)

смятат, че критичното мислене е форма на западната култура и

вярват, че студентите от Азия и Изтока не са в състояние да мислят

критично, защото критичното мислене мисли за странна култура.
(КМ) съдържа два компонента, набор от умения за генериране и


[…]


проучване подчертават значението на ролята на учителя в

преподаването на критично мислене. Тези констатации показват, че
изследователят \учител представи модел на критичния мислител в

ръководството, обяснявайки използването на привличащи

вниманието обучителни сесии за учениците.

Използването на разнообразни стратегии за обучение и
използването на метода на инфузия и наученото съдържание, което

им позволява да развият умения за критично мислене. Знанията на

учителите за критичното мислене са важни (Li, 2016). Учителят
трябва да придобие задълбочени познания по темата и педагогически

познания за критичното мислене, да интегрира инструкцията за

критично мислене в областта на знанието ефективно чрез обучението
си в колежа.

Според модела на развитие на Кун (1990) по време на

обучителните сесии са изградени знания и критично мислене. Това
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означава, че моделът е научен и подкрепен от теории за критично

мислене. Програмата накара студентите да имат желания, нагласи и

ценности като сътрудничество, зачитане на мнението на другите и да
станат обичайни в мисленето по време на обучителните сесии.

Програмата за интервенция предостави бдителност за

възможностите за използване на КТ в ученето и развитието на
критично мислене сред учениците. Студентите се развиват като

критични мислители, способни да обясняват, слушат и предоставят

подходящи възможности за обучение на учащите, поради което е

необходимо да се обучат учителите с разбиране за същността на
компонентите на критичното мислене, подходите за преподаването

му и инструментите за знания, за да го оценят (Lipman, 1988). Този

учител трябва да разбере процесите, които съставляват критичното
мислене и да използва учебни сесии, за да развие тези процеси

(Zelberstein (2008: Lipman, 1988).

Вграждането на компонент за критично мислене в учебната

програма за развиване на критично мислене сред студентите изисква
професионално обучение. Това обучение разчита на естеството и

характеристиките на критичното мислене, което дава възможност за

обучение в основни мисловни процеси; за това Проектирането на
учебната програма за преподаване и действие трябва да разчита на

обосновката за развитие и овластяване на критичното мислене

(Facion, 1990). учебната програма за действие трябва да разчита на
обосновката, която има за цел да развие и даде възможност на

критичното мислене като (Facion, 1990).

Изследователят заключава и предлага нова структура за

учебните програми в различните дисциплини като обосновката на
интервенционната програма, за да даде възможност за критично

мислене сред учениците. Тази структура трябва да съдържа следните

компоненти:
1. Цели за преподаване на критично мислене,

2. Поле за знания за съдържанието и компонент за критично

мислене.
3. Стратегия индивидуално и съвместно и конструктивно

обучение,
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4. Ролята на изследователя и неговите възприятия, познаване на

критичното мислене и вярата учител медиатор, 5

5. Инфузионен метод,
6. Процесът на оценка (модел на Кун)

Фигура 6. показва предложението за рационални учебни програми и нова

структура за развитие на критичното мислене в различните дисциплини като
обосновката на интервенционната програма.

Ограничаване на проблемния обхват на докторантурата,
Инструментите за измерване на количественото изследване бяха

два въпросника; тези въпросници са изградени въз основа на

литературата, занимаваща се с характеристики и дефиниции на
критичното мислене, техните елементи са тествани с помощта на

Alpha Cronbach, корелациите между елементите са положителни.

Следователно в количественото проучване не е имало проблем с
надеждността.

Предизвикателствата в качествените изследвания
В качествените изследвания предизвикателствата са свързани с

два елемента, валидност и надеждност. Основният изследователски

инструмент е самият изследовател (Guba & Lincoln, 1985). какво има

много последствия, като например да не се обобщава; Външната
валидност на изследването е ниска, тъй като констатациите не могат

да бъдат обобщени за цялото население, за да се преодолее

проблемът с валидността в настоящото качествено изследване,
изследователят предприе няколко стъпки, за да се съсредоточи върху

поведенческите и вербалните явления, произтичащи от

взаимодействието им с членовете на групата. По време на
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провеждането на обучителните сесии този фокус даде възможност за

събиране на качествени данни. Комбинираният, количествен и

качествен подход дава възможност да се обобщят резултатите от
изследванията, като се използват, сближават и съпоставят двата вида

количествени и качествени констатации. Качествените констатации

бяха подсилени и подкрепени от количествените констатации на
петте изследователски хипотези. Изследователските процеси и

констатации са доказали успеха при избора на изследователски

подход и методология на изследването; комбинирането на двата

подхода е възможно и гарантира разбирането и обяснението на
данните и получаването на взаимно подкрепящи се констатации,

което позволява обобщаване на резултатите от изследването

(Christian, 2012). Втората и третата група също са експериментални
групи, които са били използвани като част от обучителните сесии; в

координация между изследователя и преподавателите в двата колежа

(Б и В), преподавателите бяха помолени да прехвърлят част от

обучителните сесии, като предоставят примери. Изследователят се
срещна с лекторите на двете групи лице в лице три пъти и се свърза

с тях между 3-4 разговора за обучителните сесии. Затова проблем

беше при събирането на качествените данни, създадени чрез запис от
учителя или ученика в тези две групи; Изследователят видя, че това

са слаби данни или не са оригинални, не са валидни L. Затова тя

решава да не използва тези данни и предпочита да разчита само на
количествени данни, показващи развитието на мисленето във

втората и третата група.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В светлината на значението на развитието на критичното

мислене и липсата на проучвания, изследващи развитието на

критичното мислене и въздействието на програмите за обучение
върху развитието на студенти, които отговарят на условията за

преподаване от арабския сектор,

Изследователят проведе смесено изследване, изследвайки как

програма за интервенция, която съдържа стратегии, насочени към
развиване на компонентите на критичното мислене, влияе върху

развитието на критичното мислене и може да култивира уменията и

наклонностите за критично мислене сред студенти от арабския
сектор, квалифицирани да преподават.

Главната обосновка на работата беше, че подобно преподаване

може да култивира уменията и склонността на учениците към
критично мислене. В това проучване беше направен първоначален

опит да се изследва въздействието на учебната програма за действие

и програмата за интервенция върху критичното мислене на

учениците от арабския сектор. Според подхода на инфузия, чрез
изучаване на преподаването и ученето на критично мислене,

подходът на инфузия комбинира компоненти на критичното мислене

със съдържанието, преподавано в курса „Теория на преподаването“.
Основната цел на изследването беше да се изследва ефектът от

(INP) върху развитието на критичното мислене на студентите в

учителските колежи от арабския сектор по време на един семестър
по няколко предмета и дисциплини и да се разберат възприятията и

процесите на критично мислене на студентите по време на обучение

сред учениците по време на използването на интервенционната

програма.
Изследователят манипулира използването на програма за

интервенция, за да разбере степента на промяна в критичното

мислене между двата момента. Изследователят извърши
предварителен и последващ тест. Проучването е проведено в четири

колежа и четири класни стаи, като всеки клас в колежа включва

почти еднаква група студенти. Студентите от първата

експериментална група изучаваха съдържанието на курса „Теория на
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преподаването“, модифициран от изследователя, за да включи

преподаването на критично мислене в подхода на инфузия. Имаше

частична интервенция във втората и третата група, четвъртата група
беше контролна група. Изследването съчетава количествени и

качествени методи. Смесеният метод беше избран, за да се постигне

по-задълбочено вникване в данните и да се засили валидността на
резултатите; изследователят използва различни изследователски

методи за събиране на данни, два въпросника, наблюдение,

интервюта и фокус групи. Използвали са данните, инструментите за

количествен и качествен анализ. Статистическите констатации за
третата, четвъртата и петата изследователска хипотеза показват

положителни корелации между независимите променливи и

зависимите променливи и показват, че използването на стратегия,
отворена учебна атмосфера, формулиране на ясни цели и

конструктивистко учене влияят положително и укрепват развитието

на Резултатите от теста за първата и втората две изследователски

хипотези, използвайки теста на Kraskwill, показват, че има
положителен ефект за използването на програми за интервенция,

сесии за обучение на критично мислене, метода на инфузия и

директното и изрично преподаване, допринесли за развитието на
когнитивните умения, нагласи и навици за: мислене. Количествените

констатации на първата и втората изследователска хипотеза са

подкрепени от дискусията първа и трета тема в качественото
изследване. Статистическите констатации за третата, четвъртата и

петата изследователска хипотеза чрез теста на Spearman показват

положителни корелации между използването на стратегия, открита

учебна атмосфера, формулиране на ясни цели и конструктивистко
обучение; тази употреба влияе положително и засилва развитието на

критичното мислене. Тези статистически констатации при

разглеждането на третата, четвъртата и петата изследователска
хипотеза са подкрепени и подсилени от качествените констатации,

от дискусията втората тема

Основният принос на това изследване е важността на
планирането на преподаването по различни начини от

традиционното преподаване и планирането на преподаването според

характеристиките и духа на критичното мислене (CTPS). Уменията
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за критично мислене зависят от саморегулирането на мисловните

процеси, изграждането на смисъл и откриването на модели в

предполагаемо дезорганизирани структури. (CT) Критичното
мислене обикновено е сложно и често завършва с множество

решения с предимства и недостатъци, а не с едно ясно решение. То

изисква използването на множество, понякога взаимно
противоречащи си критерии и често завършва с несигурност.

Традиционното преподаване не е подходящо за променящия се и

изпълнен с предизвикателства свят, в който живеем, който изисква

критично/оценъчно мислене, основано на рационални мисловни
процеси и дискусия. Изследователят открива, че комбинирането на

различни стратегии за обучение, като задаване на въпроси, четене и

писане, съвместно и индивидуално обучение, (CT) език на
критичното мислене и картографиране на концепции, подобрява

способностите и склонностите на критично мислене на учениците.

Тези констатации са в съответствие с по-ранни проучвания,

показващи, че (КТ) критичното мислене разчита на когнитивна
дейност, насочена към фокусирано, любознателно тълкуване на

подходяща информация.

IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

-1. Това изследване е оригинално, защото изследва ефекта от
учебните програми за действие върху развитието на критичното

мислене сред арабските студенти, които отговарят на изискванията

за преподаване в арабските образователни колежи в Израел. В този
колеж не са провеждани предишни изследвания по този въпрос.

2. Изследването предлага нова перспектива в изследването на

формирането на критичното мислене в педагогическата психология,

като си поставя за цел да изследва процесите на промяна, а не само
измеренията на промяната в критичното мислене, за разлика от

предишни проучвания като тези на Солон (2003) и Абрами (2008).

3. Изследването прилага комбиниран подход в изследването на
критичното мислене (КМ), като съчетава качествени и количествени

изслеодвателски методи. Анализът на литературата показа, че като

цяло изследванията на критичното мислене се фокусират върху

изследването на измерването на промяната между две времеви точки,
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така че се използват измервателни инструменти, които измерват

уменията за критично мислене (количествени инструменти); малко

изследвания предоставят по-детайлна информация относно самия
процес на промяна (Behar, 2011); оценката на критичното мислене

обаче изисква използването на два вида оценка, количествена и

качествена (Facione, 1990). В настоящото изследване и двата метода
са използвани за оценка на уменията и тенденциите за критично

мислене.

4. Създадени са авторски въпросници за изследване на

критичното мислене, които са тествани за надеждност и валидност.
5. Представена е авторска програма за образователна

интервенция, целяща да подготви бъдещите педагози, които

преподават в арабски колежи. Ефиктивността на интервенционната
програма е доказана чрез корелационен анализ.

6. Въз основа на резултатите от изследването е изведен

теоретичен модел за развитие на критическото мислене който може

да бъде прилаган в практиката на образователните институции за
подобряване на обучението на студентите и формиране на тяхното

критическо мислене.
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