С Т А Н О В И Щ Е

върху дисертационен труд за придобиване на образователната и научна

степен „доктор”, област на висше образование 3. Социални, стопански и

правни науки, професионално направление 3.2 Психология, докторска

програма "Педагогическа и възрастова психология"

Тема на дисертационния труд: « ВЛИЯНИЕТО НА УЧЕБНИЯ ПЛАН НА

ПЕДАГОГИЧЕСКИТЕ КОЛЕЖИ ВЪРХУ РАЗВИТИЕТО НА

КРИТИЧНО МИСЛЕНЕ ПРИ СТУДЕНТИТЕ

Докторант: АЙТАФ СГАЙЕР

Научен ръководител: Проф. д.пс.н. Иван Александров

Данни за дисертанта

Професионалният и творческият път на АЙТАФ СГАЙЕР

демонстрират последователност, целенасоченост и прецизност на

научните интереси и траен стремеж към съвместяване на теоретичната

подготовка с образователна професионална дейност. Като се има предвид

фактът, че обектът на изследване в рецензирания дисертационен труд

включва изследване на влиянието на учебните програми в Израел върху

развитието на критичното мислене на студентите, априори очакваме

професионализъм и задълбоченост, отразяващи хуманното търсене на

практически подходи, съответстващи на най-актуалните практики,

адаптирани към спецификата на образователните услуги в Израел.

Авторът на дисертацията е преподавател в колежа за подготовка на

учители и е докторант на самостоятелна подготовка в катедра

"Психология" във Варненския свободен университет „Черноризец

Храбър”. За докторанта е присъща ерудиция и интелектуален капацитет,

заслужаващи несъмнена позитивна оценка. Тези заключения намират

отражение и в неговото кариерно развитие.

Актуалност на разглеждания в дисертацията научен проблем

Разглежданият в дисертацията научен проблем е иновативен и

креативен, с несъмнена практическа насоченост, позициониран в полето

на възрастовата и педагогическата психология.

В теоретико-приложното изследване се анализират и проучват

концепциите, свързани с необходимостта да се „култивира мисленето“ с

цел задълбочаване на знанието. Изследователят използва комбиниран

подход, съчетаващ количествени и качествени методи на изследвания, за

да проучи как една интервенционна програма, която съдържа стратегии,

насочени към разработване на компонентите на критичното мислене, влияе

върху развитието му и може да култивира уменията и наклонностите за

критичното мислене сред студентите от арабския сектор.

Субективният, професионален поглед на автора търси приложението на

интервенционна програма при справянето с усвояването на учебния

материал от студентите, а изследователските му умения успяват да

обвържат позицията му с адекватно и прецизно емпирично изследване.

Данни за дисертацията и автореферата

Дисертацията е с класическа структура и обем от 274 страници.

Композирана е в четири глави, въведение, литературен обзор,

методология и заключение. Съдържанието на всяка глава е разделено на

отделни параграфи, а в края на текста са направени конкретни

констатации. Основният текст съдържа 13 таблици и 33 фигури. Списъкът

с препратки се състои от 289 източника – иврит 25, английски 264 и

интернет източници. Освен това има осем приложения.

Целта на настоящото изследване е да предостави системно

верифициран анализ на ключовия въпрос за връзката между използването

на интервенционна програма, която разчита на метода на инфузия и

специални образователни стратегии, които дават възможност за

преподаване на критично мислене. Фокусът е поставен върху

разработването на компонентите за критично мислене, което позволява

развитието на динамичната интелигентност на студентите.

Акцент е поставен върху операционализирането на изследователска

рамка с практическа приложимост при изграждането на работещи

образователни стратегии в образователна среда.

При реализацията на целта докторантът съумява коректно да изпълни

заложените в дисертационния труд изследователски задачи. Фокусирано и

аналитично са разгледани факторите, определящи отворената учебна среда

като окуражаваща и и значението ѝ за разгръщането на двата основни

компонента на критичното мислене – афективен и когнитивен.

Доказано е влиянието на целенасочените обучителни сесии за

развитието на критичното мислене като необходим елемент от

придобиването на педагогическа квалификация от страна на студентите.

Формулирани са ясни цели, свързани с представянето на съдържанието

на учебните курсове, които позволяват развитието на компонентите на

критичното мислене.

Смислов и изследователски акцент е планираното и реализирано

емпирично изследване, проведено в четири колежа и четири класни стаи,

включващи групи обучаеми, които са равномерно разпределени. Всички

студенти са с арабски произход в обучение като учители, първа година,

три експериментални групи, с проведени обучителни сесии, и четвъртата

група, контролна група, определена като контролна, по отношение на

която не е приложена интервенционна програма

Съдържателен акцент в изследването е поставен върху теоретичната и

емпиричната верификация на основното понятие - „критично мислене“,

подробно анализирано в първа глава. Във втора глава докторантът

представя методология на изследването, резултатите от което са

коментирани, обобщени и дискутирани в трета и четвърта глава.

Коректно са посочени ограниченията на изследването. Използваният

инструментариум включа количествени методи, между които 2

въпросника и качествени методи, доминиращ сред които е наблюдението.

Проведеното проучване е структурирано и анализирано коректно и

задълбочено. Обхватът му съответства на изискванията за такъв тип

научен труд. При анализа и интерпретацията на получените данни,

реализирани в трета глава, докторантката разгръща изследователския си

потенциал, демонстрирайки компетентност и професионализъм,

заслужаващи позитивна оценка. Направените обобщения са релевантни на

получените резултати и имат практическа приложимост

Авторефератът синтезирано и точно отразява съдържанието на

дисертационния труд. Количеството и качеството на научните публикации

на докторанта съответстват на критериите.

Научни приноси

В теоретико-приложен план могат да се открият следните научни

приноси:

 Чрез използване на интегрален изследователски подход е проучена и

систематизирана информацията за ефекта от учебните програми за

действие върху развитието на критичното мислене сред арабските

студенти, които отговарят на изискванията за преподаване в

арабските образователни колежи в Израел.

 Задълбочено и всеобхватно е анализирана спецификата и

структурата на критичното мислене. Откроено е влиянието на

иновативните образователни програми им върху елементите му.

 Проучени са предикторите, които комплексно влияят и определят

развитието на критичното мислене сред обучаемите.

 Коректно са създадени авторски въпросници за изследване на

критичното мислене, които са тествани за надеждност и валидност.

 Представена е авторска програма за образователна интервенция,

целяща да подготви бъдещите педагози, които преподават в арабски

колежи. Ефиктивността на интервенционната програма е доказана

чрез корелационен анализ.

 Резултатите от изследването са в основата на описания теоретичен

модел за развитие на критическото мислене, който може да бъде

прилаган в практиката на образователните институции за

подобряване на обучението на студентите и формиране на тяхното

критическо мислене.

Бележки и препоръки

Представената разработка показва добрата теоретична и практическа

подготовка на докторанта по изследваните проблеми, както и умението му

да обработва, интерпретира, анализира и обобщава резултати от проведено

психологическо изследване. Разработката е балансирана и добре

структурирана.

Направените изводи са релевантни на теоретичното проучване и

получените данни.

С цел повишаване на дисертабилността на представения научен труд,

би следвало да се разшири обхватът на разглежданите конструкти.

Заключение

Дисертационният труд съдържа научни, научно-приложни и

приложни резултати, които представляват оригинален принос в

науката и отговаря на изискванията на Закона за развитие на

академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за

прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Разработка показва, че АЙТАФ СГАЙЕР притежава задълбочени

теоретични знания и професионални умения по научна специалност

3.2.Психология като демонстрира качества и умения за самостоятелно

провеждане на научно изследване.

Поради гореизложеното, давам своята положителна оценка за

проведеното теоретико-приложно изследване и предлагам на

почитаемото научно жури да присъди образователната и научна

степен „доктор“ на АЙТАФ СГАЙЕР по област на висше образование:

3.Социални, стопански и правни науки, професионално направление

3.2.Психология, докторска програма „Педагогическа и възрастова

психология“.

15.07.2024 г. …………………………..

В.Търново проф.д-р Велислава Чавдарова